e quel medesimo ritornò di botto. 105
 Così per li gran savi si confessa
 che la fenice more e poi rinasce,
 quand' al cinquecentesimo anno appressa; 108
 erba né biado in sua vita non pasce,
 ma sol d'incenso lagrime e d'amomo,
 e nardo e mirra son l'ultime fasce. 111
 E qual è quel che cade, e non sa como,
 per forza di dimon ch'a terra il tira,
 o altra oppilazion che lega l'omo, 114
 quando si leva, che 'ntorno si mira
 tutto smarrito de la grande angoscia
 ch'egl'ha sofferta, e guardando sospira: 117
 tal era il peccator levato poscia.
 Oh potenza di Dio, quant'è severa,
 che cotai colpi per vendetta croscia! 120
 Lo duca 'l domandò poi chi elli era;
 per ch'ei rispuose: «Io piovvi di Toscana,
 poco tempo è, in questa gola fiera. 123
 Vita bestial mi piacque e non umana,
 sí come a mul ch'i' fui; son Vanni Fucci
 bestia, e Pistoia mi fu degna tana». 126
 E io al duca: «Dilli che non mucci»,
 e domandai qual colpa qua giú 'l pinse;
 ch'io 'l vidi om di sangue e di corrucci. 129
 E 'l peccator, che 'ntese, non s'infine,
 ma drizzò verso me l'animo e 'l volto,
 e di trista vergogna si dipinse; 132
 [c. 44r]
 poi mi disse^a: «Piú mi duol che tu m'hai colto
 ne la miseria dove tu mi vedi,
 che quando fui dell'altra vita tolto. 135
 Io non posso negar quel che tu chiedi;
 in giú so messo tanto perch'io fui
 ladro a la sagrestia d'i belli arredi, 138
 e falsamente fu già apposto altrui.
 Ma perché di tal vista tu non godi,
 se mai sarai di fuor da' luoghi bui, 141
 apri li orecchi al mio annunzio, e odi:
 Pistoia in pria d'i Neri si dimagra;
 poi Fiorenza rinuova genti e modi. 144
 Tragge Marte vapor di Val di Magra
 ch'è di torbidi nuvoli involuto;
 e con tempesta impetuosa e agra 147
 sovra Campo Piceno fia combattuto;
 ond'ei repente spezzerà la nebbia,
 sí ch'ogne Bianco ne sarà feruto. 150
 E detto l'ho perché doler ti debbia!».

a. mi disse] *mi esp.*

*

[c. 42r]

[Intr.] ← Incipit xxiiij cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxiiij cantu et in sequenti auctor tractat de vii malabulgia, in qua ponit latrones, quorum pena est quod ipsi latrones in serpentes, et ipsi serpentes in latrones continue transformantur.⁷⁸¹

[1-15] [1] *In quella parte* ecc. Sol secundum astrologos uno anno peragit cursum suum; et incipit iste cursus xi vel xii die mensis decembris, quo tempore dies incipiunt crescere et noctes decrescere. [2] Illo namque tempore figuraliter loquendo annus nascitur et sic 'iuvenis' appellatur, unde auctor dicit: *in quella parte del giovanetto anno*, idest in medio mense ianuarii, quo tempore iam habet annus unum mensem, et sic dicitur iuvenilis. [3] Quando scilicet ipse sol intrat signum Aquarii, sub quo Aquario temperat idest regit crines, hoc est dirigit cursuum suum, et quo etiam tempore noctes ad medium diem tendunt, quia tunc temporis incipiunt noctes decrescere usque ad medium mensis martii, quo tempore fit equinotium, idest equantur dies et noctes. [4] Quando scilicet pruina super terram sue sororis idest nivis imaginem representat, rusticus pauper, cui necessaria deficiunt, tempestive consurgit, ut ad pascendum dirigat oves sua; et videns totam terram pruina copertam, plenus melanconia et dolore ingreditur domum suam. [5] Sed modico tempore elapso iterum exit domum et planitiem contemplet, et videns virtutem solis pruinam totaliter liquefactam, redita sibi spe oves suas de domo excitat ad pascendum. [6] Exemplificat itaque auctor et dicit quod, sicut tempore iuvenilis anni, idest in medio ianuario, quando sol intrat signum Aquarii, pruina que terram albedine sua vestit contristat rusticum pauperem et mendicum, sed postquam fuerit liquefacta ipsum subito consolatur, sic suus magister et dux quando pretendit faciem conturbatam, ut habetur in precedenti cantu ibi: *apresso il duca a gran passi sen gí, / turbato un poco d'ira nel semblante*,⁷⁸² ipsum auctorem mirabiliter contristavit. [7] Sed cum ad ruinam sexti pontis ex illa parte, qua ad vii bolgia prevenitur, in silentio pervenisset et ipsum auctorem leta facie respexisset, statim ipse auctor de tristitia in letitiam est mutatus.⁷⁸³

•[21 *prima a pié del monte*. VOLG.⁷⁸⁴]

•[25-26 *E come quei ch'adopera ed istima*. VOLG.⁷⁸⁵]

•[46 *ti spoltri*. VOLG.⁷⁸⁶]

•[55 *piú lunga scala*. VOLG.⁷⁸⁷]

c. 43r

[56] ← [1] *non basta da costoro esser partito* ecc. Enim hic non sufficit ad salutem mala non facere; et ideo Psalmista: «Declina a malo et fac bonum»;⁷⁸⁸ et beatus Ieronimus in epistula ad Rusticum monacum: «Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus»;⁷⁸⁹ [2] et beatus Augustinus: «Non sufficit abstinere a malo, nisi faciat quod bonum est, et parum est nemini nocere, nisi studeat multis prodesse».⁷⁹⁰ Ideo dicit: *or fa sí che ti vaglia*: ille enim bene intelligit id quod audit cum operibus implere procurat.⁷⁹¹

•[67-68 *ancor che sopra il dosso*. VOLG.⁷⁹²]

•[79-83 *Noi discendemmo ilponte da la testa*. VOLG.⁷⁹³]

□ **[83]** → [1] *Di serpenti*. Convenientissimam penam dat furibus et consimilem. Serpens enim astutissimum omnium animalium est, et intrat per foramina petrarum latenter et scissuras; est odibilis cunctis gentibus. [2] Ita fur astutissime querit furtum facere, serpit per fenestras, seramina domus, et cum detegitur cunctis odibilis factus est. Et sicut serpens latet in herba et mordet, sic fur nocte latet in abscondito et fortiter furando mordet. Serpens est terribilis in aspectu, sic fur

⁷⁸¹ In *Exp.*, 451.

⁷⁸² *Inf.*, xxiii 145-146.

⁷⁸³ In *Exp.*, 454-455 (rielaborata).

⁷⁸⁴ In *Exp.*, 461.

⁷⁸⁵ In *Exp.*, 462 (rielaborata).

⁷⁸⁶ In *Exp.*, 464 (rielaborata).

⁷⁸⁷ In *Exp.*, 465.

⁷⁸⁸ *Ps.*, 33 15.

⁷⁸⁹ *Ep.*, 125 14 (*pl* 22, 1080).

⁷⁹⁰ Cit. in *PROSP. AQUIT. Lib. Sent.*, 86.

⁷⁹¹ In *Exp.*, 465.

⁷⁹² In *Exp.*, 465.

⁷⁹³ In *Exp.*, 465.

infamis est.⁷⁹⁴

[85 *Piú non si vanti Libia con sua rena*] ← [1] Libia est tertia pars mundi, de qua Isidorus xiiij libro *Ethimologiarum* ait: «Libia dicta est quia inde Libs idest Africus fluat; alii aiunt Epavum filium Iovis, qui Memphin in Egypto condidit, ex Cassiota uxore sua, procreasse filiam nomine Libiam, que postea in Africa regnum possedit, cuius ex nomine terra Libia est appellata. [2] Africam autem ideo ipsam Libiam dicunt quasi 'apricam', eo quod sit aperta celo vel soli et sine horrore frigoris. Alii vero dicunt Africam appellari ab uno ex posteris Abrahe de Cethura, qui dictus est Afer». ⁷⁹⁵ [3] Ista itaque Libia serpentibus esse plena noscitur cum arena, quam Cato cum suis militibus conculcavit, ut habetur supra cantu xiiij. ⁷⁹⁶ Exemplificat igitur auctor et dicit quod in Libia, scilicet in arena Libie, non sunt tot serpentes quanto in ista bulgia ad vindictam latronum aspexit. ⁷⁹⁷

[86 *Ché se chelidri, iaculi e faree*] [1] Chelidrus est serpens aquaticus et campestris, cuius dorsus fumans terram fumare facit, per quam transit virtute veneni sive ex eo sive ex terra fumus surgit. Pro magna parte sui ambulat rectus, quia si se torserit statim crepat dum currit. [2] Iaculi sunt serpentes parvi et breves admodum iaculorum, qui emictunt se de arboribus, et penetrant quicquid obviam habent. De quibus Lucanus in nono: «Iaculique volucres» ⁷⁹⁸. [3] Pharias est quidam serpens qui vadit rectus. Nam sicut homo vadit cum pede ita iste vadit cum cauda. Et dicitur pharias a 'phares' quod est 'transitus vel divisio', quia eius natura incedit divisa ab aliorum serpentum, de quo Lucanus in viiiij: «Et conceptus iter cauda sulcare pharias». ⁷⁹⁹

[87 *produce, e centri con amphisibena*] [1] Centris est quidam serpens qui semper incedit recta contra naturam aliorum serpentum: per viam numquam se torserit; dum currit statim crepat, unde centris dicitur quasi 'in centro', idest 'in duas partes crepans'. [2] De hoc serpente ait Lucanus in viiiij: «Et semper recto lapsurus limite centris». ⁸⁰⁰

[3] Amphisibena est quidam serpens, qui habet duo capita: unum in principio, alterum in fine, et sic nullam habet caudam. Dicitur autem amphisibena ab 'amphi', quod est 'circum', et 'habena', quod est quidam serpens, cuius caput simile est utrique capiti amphisibene. [4] De quo serpente Lucanus in viiiij: «Et gravis in germinum vergens caput amphisibene». ⁸⁰¹

[88 *né tante pestilenze né sí ree*] [1] Facta comparatione de arena Libie, aliam comparationem inducit dicens quod etiam in Ethiopia, que serpentibus dicitur esse plena, tot serpentes non sunt quanto in ista vii malabulgia. [2] Ethiopia est quedam provincia Africe sive Libie. In ista Ethiopia regnavit illa regina Sabba, que, ut habetur 3^o *Libro Regum*, venit a finibus terre ut videret sapientiam Salomonis. ⁸⁰²

△ [93 *senza sperar pertugio o elitropia*] → Elitropia lapis est, quem quis secum portaverit fit invisibilis [...] enim lapidem invenit [...].

□ Vel secundum Albertum valet contra venenum. Viridis est sanguineis guttis respersus ⁸⁰³.

c. 43v

[94-105] ← [1] Volens auctor de latronum nequitia pertractare, duo facit: primo et principaliter ponit quot modis ab homine latrocinium pertratatur; secundo ponit penam eorum, que est homines in serpentes et serpentes in homines transformari. [2] Circa primum vero, quod latrocinium sive furtum comittitur tribus modis. Primo enim modo committitur per habitum, nam sunt quidam ita ad latrocinium habituati, quod a cogitatione furandi et opere numquam vel rarissime separantur. [3] Secundo modo committitur per impulsum, cum quando aliquis necessitate cogente vel aliquo placibile impellente ad furtum se ingerit sine mora. [4] Tertio vero modo committitur per casum, cum quando quis invenit aliquid, et tunc allectus invento cogitat

⁷⁹⁴ BENVENUTO, II 203.

⁷⁹⁵ *Etym.*, XIV V 1-2.

⁷⁹⁶ A chiosa a *Inf.*, XIV 15.

⁷⁹⁷ In *Exp.*, 465-466 (ampliata e rielaborata); e per la prima parte della chiosa cfr. *Fiorita*, 61, p. 142.

⁷⁹⁸ *Phars.*, IX 720.

⁷⁹⁹ *Phars.*, IX 721. In *Exp.*, 467 (rielaborata).

⁸⁰⁰ *Phars.*, IX 712.

⁸⁰¹ *Phars.*, IX 719. Le due chiose sui serpenti dipendono in gran parte da *Etym.*, XII 4, in cui sono presenti le citazioni di Lucano. In *Exp.*, 467-468 (rielaborata).

⁸⁰² Cfr. *Re* 10. In *Exp.*, 466 (rielaborata).

⁸⁰³ Cfr. BENVENUTO, II 209: «Et hic nota quod heliotropia est lapis viridis, smeragdo similis, respersus sanguineis guttis, qui secundum Albertum dicitur reddere hominem bonae famae et incolumem, et valet contra venena».

utrum capiat vel dimictat, et si voluntas conculcaverit rationem ad rapiendum manus extendit. Et istas cito sequitur penitentia, quia statim penitet de comisso, sed statim quando casus occurrerit ad pristina revertuntur.⁸⁰⁴

[5] In isto itaque cantu auctor tractat de illis qui ad latrocinium habituati non sunt, sed furtum a casu committitur. Sed quia statim penitent, ideo ponit eos a serpentino morsu comburi et in pulvere redigi. Et quia ad pristina redeunt, ideo ponit eos statim in pristinam formam sine mora reverti, exemplificans de fenice, que de focu cineribus suis statim resurgit ad vitam. [6] Et ponit hic quendam Pistoriensem qui vocatus fuit Vannes Fucii, qui videns thesaurum maioris ecclesie Pistoriensis, et a suis sotiis inductus, illud de sacristia extrassit. Sed extra ecclesia nullo modo potuit asportare, nam miraculose, ut dicitur, beatus Iacobus apostulus illum thesaurum ita custodit, quod sibi dicatum, quod nullus numquam illum potuit violare⁸⁰⁵.

□ [106-111] → [1] *Così per li gran savi ecc.*, scilicet per Plinium, Solinum et alios fenix est avis Arabie in partibus Orientis, que sola est avis in sua spetie sine commixtione masculinis sexus. [2] Est enim avis magnitudinis aquile, habens caput coronatum ut pavo; habet etiam fauces cristatas, circa collum est purpurea aureo fulgore; caudam habet longam purpurei coloris, pennis quibusdam roseis inscriptam, formatis quibusdam orbibus in modum oculorum, sicut caudam pavonis; et est ista varietas mire pulcritudinis. [3] Fenix cum sentit se etate gravari, constituit sibi nidum in alta et abscondita arbore super limpium fontem sita ex thure, mirra, cinamomo et aliis aromatibus pretiosis, et obicit se radiis ferventibus solis, et illos resplendentia suarum pennarum multiplicat, donec ignis elicitur, et sic se cum nido incendit et incinerat. [4] Et altere die dicitur vermibus in cineribus nasci, qui alis assumptis tertia die mutatur in avem pristine figure; infra paucos dies tunc avolat. Et vivit v^c annis, licet aliqui de pluribus dicant millibus.⁸⁰⁶

[119-120 *Oh potenza di Dio quant'è severa*] ← [1] Hic apostrofat auctor ad potentiam Dei, que in inferno est iusta sine aliqua misericordia. Ubi est notandum quod divina potentia ubique est, quia ubicumque est Deus est potentia sua. Sed Deus est ubique, iuxta illud Psalmiste: «Si ascendero <in celo> tu illic es, si descendero in infernum ades etc».⁸⁰⁷ [2] Ergo ubique est divina potentia, sed diversimode. Nam in celo est divina potentia misericors sine iustitia; in inferno vero est divina potentia iusta sine aliqua misericordia; in mundo autem ipsa Dei potentia cum misericordia et iustitia est convincta. Dicit ergo auctor dirigendo suum sermonem ad Deum: «O potentia Dei, quomodo est iusta in inferno sine aliqua misericordia!».⁸⁰⁸

□ [125] → [1] *Vanni Fucci*. Iste Vannes, venenosus serpens, filius fuit spurius domini Fucci de Lazaris de Pistorio, vir sceleratissimus ad omne facinus; et quia nobilis erat, multos excessus faciebat impune. Accidit semel uno sero Carnisprivii cum iste cenasset cum una brigata non sue conditionis numero circa decem et octo, post cenam iverunt facere matutinatum cum amantis suis. [2] Inter quos erat ser Vannes da la Nonna, famosus notarius pistoriensis, ad cuius domum accessit tota ista brigata, que domus erat iusta episcopatum. Et dum sonis et cantilenis vacarent, Vannes Fucii, qui talibus solatiis non pascebatur, acceptis duobus secretis sociis, ne ceteri perperderent, accesserunt ad ecclesia, et cappellam sancti Iacobi confregerunt, unde thesaurum abstulerunt, dormientibus vel absentibus sacerdotibus ipsius ecclesie. [3] Et istum thesaurum propalantes sotiis, portaverunt illum ad domum dicti ser Vannis, putantes quod numquam esset suspicio de homine talis fame bone. Et videntes sotiis tantum thesaurum territi sunt. Tamen quia factum erat tacuerunt, et in domo Vannis, que propinqua erat ecclesie portaverunt. [4] Mane autem facto, et furto patefacto, murmur atque tumultus factus est in populo pro tam magno thesauro. Potestas autem civitatis multis proclamationibus factis nichil poterat reperire in domum. In auribus Potestatis instillatum fuit quod quidam Rampinus, filius Francisci de Foresiis nobilis potuerat ista sacra furto [...] verisimiliter, quia reputabatur male conditionis et fame. [5] Rampinus continuo capitur et ponitur ad torturam, nec aliquid unquam manifestavit, tamquam inscius affines conqueruntur. Demum [...] dierum terminus statuitur ad manifestandum furtum, aliter suspendium pateretur. [6] Adeo quod parentes disposuerunt nocte precedente tertium diem invadere palatium Potestatis et illud concremare ut defenderent innocentem. Sed Vannes Fucii, qui secesserat in comitatu Florentie, his uditis misit pro patre Rampini, et totum factum propalavit. [7] Ex quo primo die lune qua[←]dragesime Franciscus pater Rampini statim hoc

⁸⁰⁴ In *Exp.*, 492 (xxv, *Expositio* 1-3) rielaborata.

⁸⁰⁵ In *Exp.*, 479 (rielaborata).

⁸⁰⁶ BENVENUTO, II 212-213.

⁸⁰⁷ *Ps.*, 138 8.

⁸⁰⁸ In *Exp.*, 477 (parzialm. rielaborata).

nuntiavit domino Potestati, qui caute perquiri fecit de ser Vanne de la Nonnna. [8] Et inventus est in loco fratorum predicatorum, ubi tunc quidam sermo fiebat; et ibi capitur et ducitur ad palatium cunctis mirantibus cum magno murmure, quia vir erat magne fame. Sed maleficio detecto, consciis sociis aufugerunt. Narravit ipse ser Vannes quod sepe cum fidis sociis tentaverat asportare dictum thesaurum; sed videbatur sibi semper videre familiam Potestatis, que perquirebat omnes. [9] Demum scita veritate et per civitatem publicata, recuperato thesauro, Rampinus absolvitur, et miser ser Vannes cum infamia suspendis condemnatur⁸⁰⁹.

[c. 44r]

△ [137-138 *Ladro a la sagrestia di belli aredi*] ← [1] In civitate Pistoriensi, in ecclesia maiori, est quidam nobilissimus thesaurus beato Iacobo apostolo dedicatus. Quem thesaurum quidam latrones una cum Vanne Fuccii occulte depredati fuerunt. [2] Ideo iste latro auctori suum scelus, propter quod in ista bulgia est punitus, breviter manifestat dicens: *In giú son messo tanto, perch'io fui ladro a la sagrestia di belli arredi*, quasi dicat: «propter peccatum bestialitatis, quia fui furiosus in vita, ego debebam puniri superius in vii circulo, primo girone, sed quia eadem bestialitate fui fraudulentus, furtum et sacrilegium committendo, ideo inferius missus sum, scilicet circulo viii, malabolgia vii, ubi scilicet latrocinia damnantur». Sed hic est advertendum quod iste latro non simplici furto, sed sacrilegio est damnatus.

[140-144 *Ma perché di tal vista tu non godi*] [1] Quia iste latrus inventus et cognitus in tanta miseria fuerat ab autore, ideo, ut ipsum contristaret, et de suo statu plenam letitiam non haberet, futura mala sibi vaticinatur, que super ipsum Dantem postea ceciderunt. [2] Mala autem, que sibi profetando predicat, sunt ista. De Pistorio enim primo expulsi fuerunt Nigri, idest quedam pars civium que Nigra dicebatur, propter quam expulsionem dicta civitas a Florentinis et aliis Guelfiis de Tuscia fuit obsessa et ultimo expugnata. [3] Qua capta intrinseci, qui dicebantur Albi, fuerunt expulsi et Nigri interim introducti. Quod autem in testu dicitur: *poi Fiorenza rinuova genti e modi* sic intelligendum est. [4] In Florentia enim regebant Albi, sed postquam Nigri de Pistorio sunt expulsi, Nigri de Florentia, ab Albis timentes expelli, ipsos Albos protinus expulerunt, in qua expulsione fuit involutus auctor iste, et quo adiuxit a sua patria exulavit.⁸¹⁰

□ [142-150] → [1] *Apri gl'orecchi al mio annunzio e odi*. Hic Vannes ex dictis suis verecundiam sumens, in vindictam pronosticatur Danti mala sibi ventura. [2] Ad cuius evidentiam est sciendum quod in MCCC, quo autor hoc opus incepit, civitas Pistorii erat in satis magno flore et in ea tunc precipue vigeat domus Cancellariorum valde numerosa, ultra c homines ex uno sanguine, et potens ultra omnes domos civitatis Pistorii, in qua domo erat magnus numerus militum. [3] Domus ergo ista ex lite nata inter eos, que habuit ortum ab uno peximo, de quo dicitur infra capitulo xxxii, divisa fuit in duas partes, scilicet Albos et Nigros, et tota civitas divisa est cum illis. [4] Florentini autem timentes preiudicium sue terre miscuerunt se huic discordie intestine, et extraxerunt de Pistorio utramque partem et miserunt eos Florentie ad confinia, tam ceci iudices futurorum quia statim ista contagio infecit eorum civitatem in qua facte sunt eadam parte iste, de quibus supra dictum est capitulo 6°. [5] Anno vero sequenti pars illa Pistorii de mense maii cum favore et auxilio partis Albe, que vigeat Florentie, pepulit partem Nigram, et destruxit palatia et bona eorum. Nigri deinde venerunt contra Pistorium duce Marcello marchione Malaspina, contra quos exiverunt Albi, et debellati sunt, sicut autor in litera dicere videtur, in campo. [6] Alii tamen volunt quod autor respiciat ad duram obsidionem et captionem Pistorii, que fuit post aliquot annos. [7] Unde ulterius volo te scire quod in MCCCv°, cum pars Alba esset expulsa de Florentia, et quasi ubique de tota Tuscia preter quam de civitate Pistorii, que tunc tenebatur per partem Albam cum favore Pisanorum, Aretinorum et Bononiensum, ubi etiam vigeat pars Alba, Florentini dubitantes ne cresceret eorum potentiam, constituerunt sibi capitaneum Robertum ducem Calabrie filium Caroli secundi, qui postea fuit rex Robertus, et fecerunt exercitum supra Pistorium cum Lucensibus et aliis sotiis Tuscie. [8] Et breviter magno conatu cinxerunt eam vallo, ita quod nullus exire vel ingredi posset. Sed intus erat quidam dominus Tholosactus de Ubertis cum trecentis equitibus et multis peditibus. Interim papa Clemens misit duos oratores vascones, mandans exercitui et duci quatinus ab obsidione discedent. [9] Robertus recessit dimisso exercito et ivit Burdegalam. Florentini vero parere noluerunt: pugna continuo erat dura atque crudelis, quia intererat multi valentes armigeri, et viro cuicumque egredienti amputabatur pes, et si mulier nasus, et reintrudebantur in civitatem per quendam ser Landum de Eugubio, virum sceleratum et inhumanum. [10] Pistorienses autem tam

⁸⁰⁹ BENVENUTO, II 217-219.

⁸¹⁰ In *Exp.*, 485 (*Vaticinium*) rielaborata.

pertinaciter restiterunt quod comederunt omnia horrenda visibus humanis; tandem deficientibus victualis dederunt se salvis personis, die x aprilis MCCC^oVI^o. Florentini et Lucenses fecerunt prosterni menia et steccata civitatis et plures turres et multa fortilitia dirui, et diviserunt comitatum Pistorii inter se; dominium vero civitatis remansit Florentinis. [11] Et eodem anno Bononienses ad suasionem Florentinorum facto tumulto expulerunt principes partis Albe et fecerunt ligam cum Florentinis et Lucentibus. Dicit ergo *Fiorenza rinova genti e modi*, scilicet quia ibi etiam expellitur pars Nigra, que postea revertitur et expellit Albam de Florentia, sicut scriptum est supra capitulo VI^o. [12] *Val di Magra* ubi habitant marchiones Malaspine: Macra est fluvius qui dividit Tusciam. *Sopra campo Piceno*, agrum iuxta Pistorium, ubi debellatus fuit Catilina, ubi est hodie castrum quod dicitur Piceno. Picenum etiam olim appellabatur regio que hodie dicitur marchia Anconitana.⁸¹¹

[145-146 *Trage Marte vapor di val di Magra*] ← [1] Vaticinatur iste latro dicens quod Mars deus belli extrahit de valle Magre unum vaporem, qui involutus turbidis nubibus cum tempestate impetuosa et acri Pistorium devastabit. [2] Re vera iste vapor fuit dominus Moruellus marchio de Malaspina, qui factus fuit capitaneus omnium Guelforum de Tuscia, in quo capitaneatu Pistorium obsedit et finaliter expugnavit.⁸¹²

⟨Chiose interlineari⟩

[11 *cangiata faccia*] scilicet terram mutasse aspectum.

[17 *turbar la fronte*] ut ibi: *apresso il duca a gran passi sen gi*.

[21 *a piè del monte*] ut habetur primo cantu: *mentre che ruinava in basso loco*. [55 *si saglia*] in ascensu purgatorii et celorum.

[56 *da costoro*] scilicet ypocritis.

[89 *Etiopia*] provincia in Libia.

[93 *pertugio*] scilicet exitum.

[123 *gola*] bulgia.

[124 *vita bestial*] irrationalem.

[126 *Pistoia degna tana*] quasi dicat: Pistorium dicitur a pestilentia quia Vannes Fucci fuit pestilentus homo, ideo recte a Pistorio nominatur.

[139 *fu già apposto altrui*] scilicet Rampino de Foresiis.

[143 *di neri si dismagra*] quia expellantur.

⁸¹¹ BENVENUTO, II 220-223.

⁸¹² In *Exp.*, 481 (rielaborata).

Al fine de le sue parole il ladro le mani alzò con ambedue le fiche, gridando: «Tolli, Idio, ch'a te le squadro!».	3
Da indi in qua mi fuor le serpi amiche, perch'una li s'avvolse allor al collo, come dicesse “Io non vo' che piú diche”;	6
e un'altra a le braccia, e rilegollo, ribattendo sé stessa sí dinanzi, che non potea con esse dare un crollo.	9
Ahi Pistoia, Pistoia, ché non istanzi [c. 44v] d'incenerarti sí che piú non duri, poi che 'n mal fare il seme tuo avanzi?	12
Per tutt'i cerchi dello 'nferno scuri non vidi spirto in Dio tanto superbo, non quel che cadde a Tebe giú da'muri.	15
El si fuggí che non parlò piú verbo; e io vid'un centauro pien di rabbia venir chiamando: «Ov'è, ov'è l'acerbo?».	18
Maremma non cred'io che tante n'abbia, quante bisce elli avea su per la groppa infine ove comincia nostra labbia.	21
Sopra le spalle, dietro da la coppa, con l'ali aperte li giacea un draco; e quello affuoca qualunque s'intoppa.	24
Lo mio maestro disse: «Questi è Caco, che sotto 'l sasso di monte Aventino di sangue fece spesse volte laco.	27
Non va co'suoi fratei per un cammino, per lo furto che frodolente fece del grande armento ch'elli ebbe a vicino;	30
onde cessar le sue opere biece sotto la mazza d'Ercule, che forse li ne diè cento, e non sentí le diece».	33
Mentre che sí parlava, ed el trascorse e tre spiriti venner sotto noi, de' quali né io né 'l duca mio s'accorse,	36
se non quando gridar: «Chi siete voi?»; per che nostra novella si restette, e intendemmo pur ad essi poi.	39
Io nolli conoscea; ma e'seguette, come suol seguitar per alcun caso, che l'un nomar un altro convenette,	42
dicendo: «Cianfa dove fie rimaso?»; per ch'io, acciò che 'l duca stesse attento, mi puosi 'l dito su dal mento al naso.	45
Se tu se'or, lettor, a creder lento ciò ch'io dirò, non sarà maraviglia, ché io che 'l vidi, appena 'l mi consento.	48
[c. 45r] Com'io tenea levate in lor le ciglia, e un serpente con sei piè si lancia